MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 84/2023/PROGRAD

Torna  pública a terceira  retificação  do  Edital
231/2022/PROGRAD,  que  rege  o  processo  de
seleção da Tutoria destinada ao atendimento de
discentes  haitianos  no  âmbito  dos  cursos  de
graduação da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana  –  UNILA,  para  os  Períodos
Letivos Regulares 2022.2 e 2023.1.

O PRÓ-REITOR ADJUNTO  DE GRADUAÇÃO  DA  UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA, designado pela Portaria no 25/2020/GR,
de 30 de janeiro de 2020, com base nas atribuições delegadas pela Portaria UNILA nº 280, de
21 de agosto de 2020, nos termos da legislação vigente;

CONSIDERANDO o edital 231/2022/PROGRAD, que rege o processo de seleção da Tutoria
destinada  ao  atendimento  de  discentes  haitianos  no  âmbito  dos  cursos  de  graduação  da
Universidade Federal da Integração Latino-Americana – UNILA, para os Períodos Letivos
Regulares  de  2022.2  e  2023.1,  bem  como  os  demais  editais  associados  a  esse  processo
seletivo;

CONSIDERANDO  o  edital  242/2023/PROGRAD  que  torna  pública  a  primeira
RETIFICAÇÃO do Edital nº 231/2022/PROGRAD, que trata Tutoria destinada à estudantes
haitianos no âmbito dos cursos de graduação da Universidade Federal da Integração Latino-
Americana - UNILA, para os Períodos Letivos Regulares 2022.2 e 2023.1.

CONSIDERANDO  o  edital  24/2023/PROGRAD  que  torna  pública  a  segunda
RETIFICAÇÃO  do  Edital  nº  231/2022/PROGRAD  no  item  que  trata  do  cronograma  de
envio,  via  Sipac,  dos  relatórios  de atividade/frequência  dos  tutores  da tutoria  destinada  à
estudantes  haitianos  no  âmbito  dos  cursos  de  graduação  da  Universidade  Federal  da
Integração Latino-Americana - UNILA, para os Períodos Letivos Regulares 2022.2 e 2023.1.

RESOLVE

Tornar pública a TERCEIRA RETIFICAÇÃO do Edital 231/2022/PROGRAD.

1.  DA RETIFICAÇÃO

1.1 No item 4, do Cronograma, do edital 231/2022/PROGRAD, ONDE SE LÊ:.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

4.1 As atividades referentes a Tutoria, devem ocorrer respeitando-se o seguinte cronograma:

Atividades Prazos

XIII
Prazo  máximo  para  entrega  do  Plano  de  Trabalho  da
Tutoria para o DAAA/PROGRAD

06/03/2023

LEIA-SE

4.1 As atividades referentes a Tutoria, devem ocorrer respeitando-se o seguinte cronograma:

Atividades Prazos

XIII
Prazo máximo para entrega do Plano de Trabalho da
Tutoria para o DAAA/PROGRAD

08/05/2023

2. Ratificam-se os demais itens do Edital 231/2002/PROGRAD.

Foz do Iguaçu, 03 de maio de 2023.

PROF. HERMES JOSÉ SCHIMITZ
Pró-Reitor Adjunto de Graduaçãoo